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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza finančního zdraví zkoumaného podniku z oblasti

pivovarnictví v ČR za období 2011-2015. Pomocí analytických metod je zkoumána

finanční stabilita a postavení hlavního podniku a následné porovnaní se dvěma

dalšími konkurenty pomocí mezipodnikových srovnávacích metod. Výstupem práce

jsou pak doporučení, pomocí kterých je možné zvýšit efektivnost hospodaření.

První část práce rozebírá teorii finanční analýzy a mezipodnikového srovnání,

její metody a postupy tvorby. Praktická část uvádí charakteristiky srovnávaných

podniků, podrobnou analýzu zkoumaného podniku a následné mezipodnikové

srovnání na základě hodnot z finančních analýz jednotlivých podniků. V závěru jsou

shrnuty rozdílnosti v hospodaření jednotlivých subjektů a uvedena doporučení

pro hlavní podnik.

Klíčová slova

finanční analýza, mezipodnikové srovnání, výkonnost podniku, pivovarnictví

Abstract

The aim of the thesis is to analyze the financial health of the brewery company in the

Czech Republic during 2011-2015. Financial stability is examined by analytical

methods and then compared with two other competitors by using intercompany

benchmarking methods. The output of the work is a recommendation that can be

used to increase the efficiency of the economy.

The first part deals with the financial analysis and intercompany comparison in

general and is focused on methods and processes which are used in financial

analysis. The theoretical part is followed by a practical part, where the principles of

the financial analysis are applied. The practical part presents the characteristics of

the compared companies, the detailed analysis of the company under investigation

and the subsequent inter-company comparison based on values of financial analyses

of the individual enterprises. In conclusion, results are summed up and the

recommendation is given for the main company.
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Úvod

Současný stav podnikatelského prostředí má velice dynamický charakter, který je

spojený s výraznými změnami v tržním hospodářství. Tyto změny jsou způsobeny

vlivem rozvoje vědy a techniky, globalizací či liberalizací obchodu. Všechny

ekonomické subjekty, které zde vystupují, proto vyžadují neustálé sledování

efektivnosti, rozbory fungování a analýzy vnitřního i vnějšího prostředí,

které napomáhají v rozhodování, usměrňování a rozvoji plánování každé společnosti

a udržují tak její konkurenceschopnost. Finanční a strategická analýza jsou logickými

prvky pro vytvoření zpětné vazby a vyhodnocení situace uvnitř společnosti a směřují

tak podnik k dosažení podnikové stability, finanční prosperity a zvyšování hodnoty

podniku.

Diplomová práce se zabývá zhodnocením finančního zdraví, výkonnosti

a podnikovým srovnáním společnosti Budějovický Budvar, n.p. z odvětví pivovarnictví

v České republice s nejbližší konkurencí - společností Plzeňský Prazdroj a.s.

a Heineken ČR. Nalezení silných a slabých míst financování ve společnosti a vyvození

doporučení v oblasti zvýšení výkonnosti. Pro posouzení finanční stability podniku

je využito metod finanční analýzy a mezipodnikového srovnání.

Předpokládám, že finanční řízení národního podniku, stejně jako soukromých firem

cílí na ziskovost a růst hodnoty podniku. Toto tvrzení budu pomocí vybraných

podnikatelských subjektů zkoumat a v závěru zhodnotím jeho výsledky.

Práce je členěna do dvou hlavních kapitol, které jsou dále děleny a čerpá z veřejně

dostupných tištěných i elektronických zdrojů, které souvisí s danou tématikou

a z výročních zpráv jednotlivých podniků, které jsou zveřejněny v Obchodním

věstníku.

První část se týká teoretických východisek a metod, na které navazuje část praktická.

Praktická část se bude dále dělit na dvě hlavní kapitoly, kde v první bude představena

společnost Budějovický Budvar, n.p. a její nebližší konkurence. Na to naváže

podrobná finanční analýza podniku, která bude srovnána s hodnotami z odvětví

výroba nápojů. Druhá kapitola se bude zabývat mezipodnikovým srovnáním finanční

situace třech velkých pivovarských podniků. V závěru budou shrnuty výsledky

a identifikace nedostatků společnosti Budějovický Budvar a bude navrženo případné

řešení pro zvýšení finanční stability.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cílem vypracování teoretické části je přiblížit základní postupy a metody tvorby

finanční analýzy a uvést ho do problematiky mezipodnikového srovnání

konkurenčních podniků na základě finančního zdraví. Uvedení těchto postupů

je důležité pro následné pochopení a orientaci v praktické časti, která se bude

věnovat finanční analýze podniku a jeho srovnání vůči konkurenci. Celá teoretická

část vychází z dostupných knižních zdrojů, které se týkají finanční problematiky.

1.1 Účel finanční analýzy

Finanční výkonnost je jedním z kritérií úspěšného fungování firmy a udržení

své konkurenceschopnosti na trhu. Proto je finanční analýza důležitým zdrojem

informací pro každého finančního manažera a stejně tak slouží jako významný

podklad pro reporting směřující k vlastníkům nebo věřitelům. Ovlivňuje strategické

i taktické rozhodování manažerů v oblasti investic a celkového financování,

které v podniku probíhají.

Finanční analýzou rozumíme soubor činností, jejichž cíl je uceleně zhodnotit finanční

situaci společnosti.1

Finanční analýza nám napovídá o tom, jak si podnik vede ve svém podnikání. Je to

rozbor účetních dat, který slouží k hodnocení podnikových procesů.2 Finanční analýza

mapuje finanční historii a zobrazuje vývojové tendence a stabilitu. Informuje

uživatele o výkonnosti a varuje před riziky, která mohou nastat současným

fungováním.

Všechny hodnoty a výsledky je také možné srovnat s hodnotami v oboru, odvětví,

ale také přímo s vlastní konkurencí. Za zpracování finanční analýzy je zpravidla

zodpovědný finanční ředitel, u menších firem analýzy spadají pod oddělení účetnictví

či controllingu.

Finanční analýza rozšiřuje vypovídající schopnost účetních výkazů: rozvahy, výkazu

zisků a ztrát, přehledu o peněžních tocích a pomáhá dospět k závěrům o celkové

finanční situaci podniku a jeho hospodaření.3

1 KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckova edice

ekonomie. ISBN 978-80-7400-194-9.

2 GRÜNWALD, Rolf a Jaroslava HOLEČKOVÁ. Finanční analýza a plánování podniku. Vyd. 1. Praha:

Oeconomica, 2009. ISBN 978-80-86929-26-2.

3 KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckova edice

ekonomie. ISBN 978-80-7400-194-9.
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Největším přínosem finanční analýzy je pro manažery právě možnost srovnání

jednotlivých výsledků v čase i v prostoru a zjednodušení tak rozhodování v oblastech

řízení podniku, majetkové struktury a finanční politiky.

1.2 Zdroje informací a vstupní data

Finanční analýza vychází z interních údajů společnosti - z účetnictví a podnikových

výkazů. Základním zdrojem je pak účetní závěrka podniku, která podléhá povinnosti

zveřejnění. Účetní závěrku upravuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a stanovuje

tak rámec pro formální i obsahovou strukturu, která zaručuje jeho uživatelům

srovnatelnost a zjednodušuje tak práci analytiků. Součástí účetních výkazů

jsou standardně tři dokumenty - rozvaha, výkaz zisků a ztrát a přehled o peněžních

tocích, tzv. Cash Flow. Další užitečným zdrojem informací pro zpracování finanční

analýzy může být výroční zpráva, která je také součástí účetní závěrky u podniků,

které podléhají povinnosti auditu.4

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který charakterizuje strukturu majetku a finančních

zdrojů v podniku a udává hodnoty stavového charakteru ke konkrétnímu datu.

Majetek, který společnost vlastní, představují aktiva a na druhé straně stojí kapitál

tzv. pasiva, za který byl tento majetek pořízen. Rozvaha podléhá bilančnímu pravidlu,

které udává fakt, že podnik nemůže vlastnit více majetku, než má finančních zdrojů,

tzn. aktiva se vždy rovnají pasivům. Za běžné účetní období se aktiva uvádí ve třech

sloupcích. Položka brutto vyjadřuje majetek v ocenění dle zákona o účetnictví.

Korekce jsou opravné položky k ocenění a netto hodnota je snížená o hodnotu

korekce. Aktiva minulého období se uvádějí pouze v hodnotě netto, pasiva se v netto


[…]


Budějovický Budvar 2 1 3 3

1 1 1 2 2 2 18

metoda podílu

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT suma

Plzeňský Prazdroj 2,11 2,41 0,01 0,94 1,73 1,12 1,12 1,72 1,12 2,68 2,70 17,66

Heineken ČR 0,32 0,38 0,01 0,54 0,27 1,29 1,45 0,68 0,91 0,09 0,07 6,01

Budějovický Budvar 0,57 0,21 2,98 14,38 0,00 0,59 0,71 0,59 0,99 0,23 0,23 21,47

metoda bodovací

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT průměr

Plzeňský Prazdroj 100 100 0 7 100 190 77 100 100 100 100 88,55

Heineken ČR 15 44 0 4 16 218 100 40 82 3 3 47,65

Budějovický Budvar 27 24 100 100

100 49 34 89 8 9 49,06

metoda normované proměnné

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT suma

Plzeňský Prazdroj 1,4 1,4 -0,7 -0,1 1,0 0,4 0,4 1,4 1,3 1,4 1,4 9,28

Heineken ČR -0,9 -0,6 -0,7 -1,2 -1,0 1,0 1,0 -0,6 -1,2 -0,8 -0,8 -5,70

Budějovický Budvar -0,5 -0,8 1,4 1,3 -1,4 -1,4 -1,4 -0,8 -0,1 -0,6 -0,6 -4,95

metoda vzdálenosti

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT vzdálenost

Plzeňský Prazdroj 1,4 1,4 -0,7 -0,1 1,0 0,4 0,4 1,4 1,3 1,4 1,4 3,41

Heineken ČR -0,9 -0,6 -0,7 -1,2 -1,0 1,0 1,0 -0,6 -1,2 -0,8 -0,8 5,66

Budějovický Budvar -0,5 -0,8 1,4 1,3 -1,4 -1,4 -1,4 -0,8 -0,1 -0,6 -0,6 6,39
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5. rok 2015

vstupní hodnoty ROA ROE OL CK/VK ÚK DOA DOZ PP N/V EBIT EAT

Plzeňský Prazdroj 24,8% 74,4% 0,01 1,99 33 0,98 28 3,39 0,80 3 802 2 957

Heineken ČR 8,0% 22,6% 0,03 2,44 14 1,08 24 1,35 0,94 250 193

Budějovický Budvar 7,3% 6,6% 5,48 0,12

0,53 42 1,24 0,89 350 281

charakter kritérií (+1) (+1) (+1) (-1) (+1) (+1) (-1) (+1) (-1) (+1) (+1)

součet pořadí

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT suma

Plzeňský Prazdroj 3 3 1 2 2 2 2 3 3 3 3 27

Heineken ČR 2 2 2 1 1 3 3 2 1 1 1 19

Budějovický Budvar 1 1 3 3

1 1 1 2 2 2 17

metoda podílu

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT suma

Plzeňský Prazdroj 1,86 2,15 0,01 0,76 1,40 1,13 1,13 1,70 1,10 2,59 2,59 16,42

Heineken ČR 0,59 0,66 0,02 0,62 0,60 1,25 1,29 0,68 0,93 0,17 0,17 6,98

Budějovický Budvar 0,55 0,19 2,98 12,27 0,00 0,62 0,74 0,62 0,98 0,24 0,25 19,43

metoda bodovací

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT průměr

Plzeňský Prazdroj 100 100 0 6 100 184 100 100 100 100 100 90,02

Heineken ČR 32 91 1 5 43 203 114 40 85 7 7 56,98

Budějovický Budvar 30 27 100 100

100 66 36 90 9 10 51,52

metoda normované proměnné

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT suma

Plzeňský Prazdroj 1,4 1,4 -0,7 -0,5 1,0 0,5 0,5 1,4 1,3 1,4 1,4 9,13

Heineken ČR -0,7 -0,4 -0,7 -0,9 -1,0 0,9 0,9 -0,6 -1,1 -0,7 -0,7 -5,09

Budějovický Budvar -0,7 -1,0 1,4 1,4 -2,5 -1,4 -1,4 -0,8 -0,2 -0,7 -0,7 -6,55

metoda vzdálenosti

ROA ROE OL CK/VK ÚK OA DOZ PP N/V EBIT EAT vzdálenost

Plzeňský Prazdroj 1,4 1,4 -0,7 -0,5 1,0 0,5 0,5 1,4 1,3 1,4 1,4 3,25

Heineken ČR -0,7 -0,4 -0,7 -0,9 -1,0 0,9 0,9 -0,6 -1,1 -0,7 -0,7 5,47

Budějovický Budvar -0,7 -1,0 1,4 1,4 -2,5 -1,4 -1,4 -0,8 -0,2 -0,7 -0,7 7,00
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Příloha E: srovnání podniků mezi sebou a s odvětvím pomocí spider analýzy

1. 2011

3. 2013

2. 2012

4. 2014
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Markéta Křečková

V Praze dne: 22. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis