## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mezipodnikové srovnání konkurenčních podniků
Jméno autora: Markéta Křečková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Eva Cipovová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Medzipodnikové porovnanie pivovarnického priemyslu má štandardnú náročnosť čo do obsahu aj formátu práce. Tento typ tematiky si vyžaduje obširnejšiu znalosť skúmaného prostredia a samozrejme hlbšiu znalosť skúmanej problematiky.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práca splňuje zadanie v plnej miere. Cieľ bol jasne nadefinovaný a na konci riadne vyhodnotený. Pre diplomový charakter práce mi chýba práca s hypotézami.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autorka po celú dobu pracovala aktívne a celkom samostatne. Konzultácie využívala v potrebnom rozsahu. Pripomienky a podnety vedúcej práce vždy zohľadnila a zapracovala do finálnej verzie DP.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Praktická časť obsahuje všetky potrebné analýzy a metódy na zhodnotenie finančného zdravia nielen primárneho skúmaného podniku ale aj jeho konkurentov. Autorka používa adekvátny odborný jazyk a závery sú dostačujúce a primerané. Absencia hlbších analýz, zhodnotenie dopadov a nastolenie príčin zmien nie sú až tak závažného charakteru aby ublížili hodnote diplomovej práce. Oceňuje sa autorkina snaha vykonať robustnú analýzu, čo do počtu rôznych metód.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Štruktúru práce považujem za logickú a rovnako tak hodnotím návaznosť jednotlivých častí. Členenie práce vyhovuje stanoveným cieľom. Jednotlivé kapitoly sú logicky štruktúrované a formálna stránka je spracovaná na kvalitnej úrovni s dostatočným dôrazom.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práca s odbornou literatúrou je vedená odborne a na vyčeraujúcej úrovni, kde prevažne pomocou deskriptívne metódy autor zhodnotil aktuálny stav skúmanej problematiky používajúc prevažne domácu literatúru. Citácie sú v poriadku.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložit komentár.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce predstavuje štandardnú analýzu finančného zdravia základného podniku a jeho následné porovnanie na trhu s najväčšími konkurentami. Výsledkom je, na základe obstaraných analýz stanoviť finálne doporučenia a určiť ako sa skúmaný podnik drží na trhu medzi ostatnými konkurenti použivúc rôzne matematiko-štatistické metódy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.9.2017

Podpis: